0701836) e o Despacho STJAUXP/TJ (Id. 

0702337) proferido nos autos do Processo Administrativo SEI/TJAM n.º 2022/000024287-00,

RESOLVE  

AUTORIZAR o pagamento de Gratifi cação por Atividade de Magistério ao magistrado Gildo Alves de Carvalho Filho, no valor 

de R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais) e aos servidores Andrea Basílio Coelho Viana e Raimundo Ilmar Lima Gadelha Júnior, 
no valor de R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais), para cada servidor, por terem desenvolvido atividades de docência, como 
instrutores, nos dias 15 a 19/08/2022, no Curso de Formação de Mediadores e Conciliadores Judiciais, em modalidade presencial, 
no Município de Manaquiri/AM, nos termos da Portaria n.º 631/2020–PTJ, de 10 de março de 2020.

[...]

CONSIDERANDO o Parecer AJAP (doc.0683512) e Decisão GABPRES STAUXP/JUIZ2 (doc.0686740), exarada nos autos do 

Processo SEI/TJAM nº 2022/0000027338-00, 

DESIGNAR o servidor Alexandre Souza Xavier, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Comarca de Tabatinga/AM, para 

movimentar e ter sob sua responsabilidade o adiantamento no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), destinado 
a despesas miúdas de pronto pagamento, referentes ao exercício de 2022, sendo R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais) para custear despesas de Materiais de Consumo (339030) e R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (339039), tendo em vista as constantes solicitações para aquisição de 
materiais e serviços em caráter de urgência, cuja aplicação deverá ser feita no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo

[...]

Considerando o relatório de verifi cação do procedimento de adesão à Ata de Registro de Preços do TJAM, lavrado pela Divisão de 
Compras e Operações/TJAM deste Poder, doc. 0679781, bem como o atendimento aos requisitos previstos na Lei n.º 8.666/93, autorizo 
a despesa de R$14.927,70 (quatorze mil, novecentos e vinte e sete reais e setenta centavos), por meio de adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 028/2022, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 039/2022, do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

No mais, ressalto a necessidade de apresentação pela empresa contratada – INSTITUTO NACIONAL VALER DE CULTURA